UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIAS

CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL EM PROPRIEDADE

INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO

ATA Nº 007/2019 1

Reunião ordinária do colegiado acadêmico (CAI) do Ponto Focal PROFNIT-UNICENTRO 2

Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e dezenove às dezenove horas, reuniram-se para a reunião 3

do (CAI) PROFNIT-UNICENTRO, na sala de reuniões da NOVATEC – Campus CEDETEG, os 4

membros efetivos do Programa de pós-graduação: PROFNIT - Mestrado Profissional em rede 5

nacional em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para inovação, os professores 6

Doutores: Carlos Ricardo Maneck Malfatti (UNICENTRO), Paulo Rogério Pinto Rodrigues 7

(UNICENTRO); Everson do Prado Banczek (UNICENTRO), Andreia Camargo (representate discente 8

suplente) todos presentes. Iniciada a reunião, foi discutida a seguinte pauta: 1) Homologação de atas 9

de defesas: A) Cesar Giovani Colini Gonçalves: banca composta pelo presidente/orientador da 10

banca Prof.ª Dr.ª Vanessa Ishikawa Rasoto – (UTFPR), Prof.ª Dr.ª Núbia Moura Ribeiro – (IFBA) e 11

Prof. Dr. Carlos Ricardo Maneck Malfatti – (PROFNIT/UNICENTRO). Decisão da banca: Aprovado; 12

B) Marcos Fernando Schmitt: banca composta pelo presidente/orientador da banca Prof. Dr. Paulo 13

Rogério Pinto Rodrigues – (PROFNIT/UNICENTRO), Prof.ª Dr.ª Karla Aparecida Lovis – (IFPR) e 14

Prof.ª Dr.ª Marilei de Fátima Oliveira –UTFPR. Decisão da banca: Aprovado ; C) Cliver Lucas 15

Silveira Campos: banca composta pelo presidente/orientador da banca Prof. Dr. Maico Taras da 16

Cunha (PROFNIT/UNICENTRO), Prof.a Dr.a Gisele Cristiane Becher Ribas – (IFPR- Irati) e Prof. Dr. 17

Everson do Prado Banczek – (UNICENTRO). Decisão da banca: Aprovado; D) Gilson Ribas de 18

Campos: banca composta pelo presidente/orientador da banca Prof. Dr. Everson do Prado Banczek 19

(PROFNIT/UNICENTRO), Prof.ª Dr.ª Gisele Cristiane Becher Ribas (IFPR - Irati) e Prof. Dr. Maico 20

Taras da Cunha (PROFNIT/UNICENTRO). Decisão da banca: Aprovado mediante a submissão de um 21

artigo; E) Mauricio Specht: banca composta pelo presidente/orientador Prof.ª Dr.ª Marilei de Fátima 22

Oliveira (UTFPR), Prof.ª Drª Rejane Sartori (UEM), Prof. Dr. Paulo Rogério Pinto Rodrigues 23

(PROFNIT/UNICENTRO). Decisão da banca: Aprovado. Voto: o colegiado decidiu unanimemente 24

pela aprovação das atas de defesa com reconhecimento das aprovações dos mestrandos no PROFNIT. 25

A coordenação comunica que estará aguardando a entrega dos documentos e das versões dos TCC de 26

defesa para encaminhar a UNICENTRO o pedido de emissão dos diplomas de mestre, além do pedido 27

do selo de autenticidade PROFNIT junto a CAN. 2) Homologação de atas de qualificação: A) 28

Luana Esteche Korocoski banca composta pelo presidente/orientador da banca: Prof. Dr. Paulo 29

Rogério Pinto Rodrigues (PROFNIT/UNICENTRO) Prof.ª Drª Marilei de Fátima Oliveira  (UTFPR) e 30

Prof.ª Dr.ª Maico Taras da Cunha (PROFNIT/UNICENTRO). Decisão da banca: Aprovado; Voto: o 31

colegiado decidiu unanimemente pela aprovação da ata de qualificação com reconhecimento das 32

aprovações do referido candidato e devidas orientações. 3) Homologação das bancas de defesa: A) 33

Aprova solicitação da defesa de Mestrado da pós-graduanda Luana Esteche Nunes Korocoski e 34

respectiva banca examinadora, composta pelos professores: Prof. Dr. Paulo Rogério Pinto Rodrigues 35

(Presidente/Orientador PROFNIT/UNICENTRO), Prof. Dr. Josealdo Tonholo (1º Titular externo/ 36

UFAL), Prof.ª Dr.ª Rejane Sartori (1º Suplente Externo/UEM), Prof.ª Dr.ª  Marilei de Fátima Oliveira 37

(2º Titular Interno/UTFPR Guarapuava-PR) e Prof. Dr. Maico Taras da Cunha (2º Suplente 38

Interno/UNICENTRO Guarapuava-PR). Voto: Aprovado.4) Homologação da banca de qualificação: 39

A) Aprova solicitação da defesa de Mestrado do pós-graduando Rodrigo de Andrade e respectiva 40

banca examinadora, composta pelos professores: Prof. Dr. Marcos Roberto Kuhl 41

(Presidente/Orientador UNICENTRO), Prof.ª Drª Rejane Sartori (1º Titular externo/UEM), Prof. Dr. 42

Victor Manoel Pelaez Alvarez (1º Suplente Externo/UTFPR), Prof.ª Dr.ª Marlete Beatriz Maçaneiro 43

(2º Titular Interno/UNICENTRO Guarapuava-PR) e Prof.ª Dr.ª Zoraide da Fonseca Costa (2º Suplente 44

Interno/UNICENTRO Guarapuava-PR); Voto: Aprovado. 5) Pedido de orientação: A) Cláudio 45

Gartner ( turma 2018), orientador André Lazarin Gallina, com o tema “Atualização da Política 46

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIAS

CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL EM PROPRIEDADE

INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO

Institucional de Propriedade Intelectual da UNICENTRO de acordo com o Marco Legal da 47

CT&I/2016 Lei n°13.243, de 11 de Janeiro de 2016. Voto: Orientação aprovada. 6) Resumo de TCC: 48

A) Cláudio Gartner (turma 2018): Título “ATUALIZAÇÃO DA POLÍTICA INSTITUCIONAL DE 49

PROPRIEDADE INTELECTUAL DA UNICENTRO DE ACORDO COM O MARCO LEGAL DA 50

CT&I/2016 LEI N.º 13.243, DE 11 DE JANEIRO DE 2016” com o tipo de produto de TCC: 51

ELABORAÇÃO DE RELATÓIO E DISSERTAÇÃO, sob orientação do Professor André Lazarin 52

Gallina. Voto: Aprovado; Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual eu, Marcelo 53

Vieira, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será por todos assinada. Marcelo 54

Vieira . 55

Guarapuava, 20 de junho de 2019. 56

Carlos Ricardo Manek Malfatti  57

Paulo Rogério Pinto Rodrigues  58

Everson do Prado Banczek  59

Andreia Camargo  60